
Exekuce na peněžitá plnění I. 
 

 

 

 

 

 

JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. 

9. května 2017 

 

 



www.law.muni.cz 

Výkon rozhodnutí/exekuce na 

peněžitá plnění 

2 



www.law.muni.cz 

3 

Srážky ze mzdy 

 Srážky se provádí z čistého příjmu 

 § 299 odst. 1: 

 Výčet příjmů, z nichž je možné srážet 

 Př. Nemocenské, důchody, stipendia apod. 

 Soud přikáže plátci mzdy, aby prováděl srážky a 
nevyplácel je povinnému 

 Arrestatorium 

 Po nabytí právní moci usnesení oznámí soud tuto 
skutečnost plátci, který vyplatí srážky oprávněnému 

 

 

 



www.law.muni.cz 

4 

Srážky ze mzdy 
 Tzv. nepostižitelné částky („základní“ částka) 

 Nařízení č. 595/2006 Sb. 

 Základní nepostižitelná částka je rovna úhrnu dvou třetin 
součtu částky životního minima jednotlivce a částky 
normativních nákladů na bydlení pro jednu osobu na osobu 
povinného, a jedné čtvrtiny nezabavitelné částky na 
každou osobu, které je povinen poskytovat výživné. 

 Třetinový systém 

 Otázka motivace zúčastněných subjektů 

 Částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy srazí bez 
omezení, činí součet částky životního minima jednotlivce 
a částky normativních nákladů na bydlení pro jednu 
osobu. 

 Poddlužnická žaloba 

 Povinnost nového zaměstnavatele 

 



www.law.muni.cz 

5 

Přikázání pohledávky 
 Z účtu u peněžního ústavu – § 303 a násl. OSŘ 

 Inhibitorium: Zákaz povinnému, aby disponoval s 
prostředky na účtu 

 Arrestatorium: Příkaz peněžnímu ústavu, aby zablokoval 
na účtu povinného prostředky do výše vymáhané 
pohledávky 

 Doručení – Nejdříve peněžnímu ústavu 

 Po doručení lze již vyplatit pouze mzdy zaměstnancům 
povinného za termín následující po dni doručení a 
částka ve výši dvojnásobku životního minima – dnes 6 
820,- Kč 

 Odepsání prostředků z účtu provede peněžní ústav po 
oznámení o právní moci 

 Platí pro prostředky jsoucí na účtu při doručení usnesení 
a další prostředky přispané na účet do šesti měsíců ode 
dne doručení usnesení 

 Poddlužnické žaloby 

 



www.law.muni.cz 

6 

Přikázání pohledávky 

 Přikázat lze i jiné pohledávky - § 312 

 Přikázat lze i jiná majetková práva - § 320 

 

 Právní úprava je obdobná s přikázáním pohledávky z účtu 



www.law.muni.cz 

7 

Příkaz k výplatě z účtu u peněžního ústavu 

 Zrušen k 1. lednu 2013 



www.law.muni.cz 

Správa nemovité věci 

 § 320b – 320j OSŘ 

 Od 1. ledna 2013 na základě novely provedené 

zákonem č. 396/2012 Sb. 

 Bude přicházet do úvahy tam, kde není nezbytné pro 

vymožení pohledávky oprávněného přikročit přímo k 

prodeji nemovité věci povinného. 

 Vykonává přímo soud (exekutor), ale lze také ustavit 

správce 

 EŘ neobsahuje žádné speciální ustanovení 

8 



www.law.muni.cz 

Nařízení výkonu správou 

 Předpoklady pro nařízení 

 Správou lze uspokojit vymáhanou pohledávku 

 Je doloženo vlastnické právo povinného 

 Při nařizování se vychází ze stavu v době zahájení 

řízení 

 

 Návrh dalšího oprávněného na nařízení výkonu 

rozhodnutí správou téže nemovité věci podaný u 

příslušného soudu dříve, než soud pravomocně 

rozhodl o nařízení výkonu rozhodnutí, se považuje za 

přistoupení k řízení. Další oprávněný musí přijmout 

stav řízení, v němž je při jeho přistoupení. 
9 



www.law.muni.cz 

Zákazy ukládané povinnému 
 V usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí soud 

povinnému 
 a) zakáže, aby po doručení usnesení nemovitou věc převedl na někoho 

jiného nebo ji zatížil, 

 b) zakáže, aby přijímal užitky či plody plynoucí z nemovité věci, 

 c) přikáže, aby do 15 dnů od doručení usnesení sdělil, zda a kdo nemovitou 

věc užívá, zda a kdo má uzavřenu nájemní či pachtovní smlouvu k nemovité 

věci nebo její části, zda je nemovitá věc zatížena věcným břemenem nebo 

výměnkem a komu takové právo svědčí, jde-li o práva nezapsaná v katastru 

nemovitostí, 

 d) přikáže, aby do 15 dnů od doručení usnesení sdělil, jak a kým jsou 

zajištěny dodávky služeb spojených s užíváním a správou nemovité věci a 

zda, kým a v jakém rozsahu je nemovitá věc pojištěna, 

 e) přikáže, aby do 15 dnů od doručení usnesení sdělil, zda jsou ohledně 

nemovité věci vedeny spory či jiná řízení, a 

 f) přikáže, aby soudu umožnil kdykoliv nahlížet do účetních záznamů, smluv 

a dalších písemností týkajících se nemovité věci a bez omezení vstupovat do 

všech prostor. 

10 



www.law.muni.cz 

Správa nemovité věci 
 Správu nemovité věci vykonává soud.  

 Jednotlivé úkony může na základě pověření soudce provést 

vykonavatel nebo jiný zaměstnanec soudu.  

 Vyžaduje-li to charakter nemovité věci, soud ustanoví správce.  

 Ustanovení § 338i až 338l zde platí obdobně. 

 Podání návrhu na zahájení správního či soudního řízení 

týkajícího se nemovité věci a jednání příslušející v takovém 

řízení povinnému provádí namísto povinného soud. Právní 

jednání související s nemovitou věcí provádí namísto povinného 

soud. 

 Soud činí vhodná opatření, aby nemovitá věct byla řádně a 

úspěšně hospodářsky užívána, zejména přikáže dlužníkovi 

povinného, aby plody a užitky plynoucí z nemovité věci skládal 

na jím určený účet, a zakáže mu, aby je poskytoval povinnému, 

provedl na ně započtení nebo s nimi jinak nakládal. 
11 



www.law.muni.cz 

Příjmy a výdaje 
 Příjmy, které soud získal správou nemovité věci, se 

po odečtení výdajů odevzdají oprávněnému k 

uspokojení jeho vymáhané pohledávky. 

 Výdaje se uhrazují v tomto pořadí: 

 a) náklady správy nemovité věci, 

 b) plnění, která vyplývají z pojistných smluv a ze smluv, 

kterými jsou zajištěny dodávky služeb spojených s užíváním a 

správou nemovité věci, 

 c) náklady na udržování a nutné opravy nemovité věci, 

 d) náklady řízení týkajícího se nemovité věci, 

 e) daň z nemovitostí za dobu, po kterou trvá správa 

nemovité věci. 

 Výplatu výtěžku správy odevzdává soud oprávněnému 

každé 3 měsíce, nedohodnou-li se na delší lhůtě. 
12 



www.law.muni.cz 

13 

Zřízení soudcovského zástavního práva na 

nemovité věci 
 § 338b a násl. OSŘ 

 Nejde o okamžité plnění, ale o zajištění přednosti na 

eventuálním budoucím prodeji 

 Zřízení soudcovského zástavního práva se zaznamenává 

podle zvláštních předpisů do katastru nemovitostí. 

 Výhoda proti smluvnímu zástavnímu právu 

 Časová 

 Bylo-li pro vymáhanou pohledávku již dříve zřízeno zákonné nebo 

smluvní zástavní právo, řídí se pořadí soudcovského zástavního práva 

pořadím tohoto zástavního práva. 

 Platí i pro další vlastníky nemovité věci, kteří ji nabyli smluvně 



www.law.muni.cz 

Pozastavení řidičského oprávnění 

 § 71a EŘ 

 Upraveno pouze v EŘ – zvolit tento způsob lze pouze pro 

výkon rozhodnutí o výživě nezletilého dítěte 

 

 Priorita doručování – nejdříve povinnému, poté orgánu 

vedoucímu registr řidičů 

 

 Exekutor zruší exekuční příkaz pozastavením řidičského 

oprávnění, 

 prokáže-li povinný, že k uspokojování základních životních 

potřeb svých a osob, ke kterým má vyživovací povinnost, 

nezbytně potřebuje své řidičské oprávnění, nebo 

 zaplatí-li povinný nedoplatek výživného na nezletilé dítě 



www.law.muni.cz 

Děkuji za pozornost. 

15 


